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BÁO CÁO  

Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 

 và dịp Tết Nguyên đán năm 2024 trên địa bàn huyện Tủa Chùa 

 

Thực hiện Quyết định số 1369/QĐ-BCĐ ngày 27/12/2023 của Ban Chỉ 

đạo liên ngành về An toàn thực phẩm tỉnh Điện Biên về việc Kiểm tra liên 

ngành An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Thông báo 

04/TB-ĐLN ngày 08/01/2024 và Chương trình làm việc của Đoàn Kiểm tra liên 

ngành tỉnh. Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Tủa Chùa Báo 

cáo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2023 và dịp Tết Nguyên 

đán năm 2024 trên địa bàn huyện Tủa Chùa, cụ thể như sau: 

I. THÔNG TIN CHUNG 

Tủa Chùa là huyện miền núi vùng cao nằm ở phía Đông Bắc của tỉnh 

Điện Biên; diện tích tự nhiên 68.526,45 ha; có 12 xã, thị trấn, trong đó có 11 xã 

đặc biệt khó khăn, 120 thôn bản, tổ dân phố. Đến thời điểm báo cáo, dân số là 

64.164 người, gồm 07 dân tộc; huyện hiện có 13 cơ quan chuyên môn, 05 đơn vị 

sự nghiệp trực thuộc UBND huyện, 01 Trung tâm Y tế huyện và 12 Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 41 cơ sở giáo dục công lập và 01 Trung tâm GDNN-GDTX. Tỷ 

lệ hộ nghèo ở mức cao (năm 2023, tỷ lệ hộ nghèo chiếm 35,2% và tỷ lệ hộ cận 

nghèo chiếm 21,3%). Trình độ dân trí không đồng đều, một số phong tục, tập 

quán hủ tục, lạc hậu, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số... đã ảnh hưởng đến tư tưởng, đời sống Nhân dân, tác động trực tiếp đến công 

tác đảm bảo thực phẩm trên địa bàn huyện. Năm 2023, có 09 sản phẩm đạt Ocop 

(Chè san tuyết Hương Thành, Thịt chua Mường Đun, Vịt bầu ủ muối hoa tiêu 

Mường Đun, mật ong rừng lên men Tân Thái Dương, Chẩm chéo Sâm Điêu, 

Rượu mông pê Tả Chải, Diệp thanh trà - Trà xanh Shan tuyết cổ thụ Tủa Chùa, 

Diệp thanh trà - Trà xanh Shan tuyết cổ thụ Sính Phình, Diệp thanh trà - Bạch 

Trà Mẫu đơn Shan tuyết cổ thụ Tủa Chùa). 

1. Thuận lợi 

 - Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) trên địa bàn huyện luôn 

nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm 

tỉnh, Sở Y tế tỉnh, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Điện Biên; sự chỉ đạo 

thường xuyên của Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND và Lãnh đạo 

UBND huyện, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị nên công tác chỉ 

đạo, tổ chức triển khai các hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm từ 

huyện đến các xã, thị trấn được thực hiện đồng bộ, hiệu quả; 

- Các xã, thị trấn đã kiện toàn Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm và 

đi vào hoạt động;  
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- Công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện thường 

xuyên, mục đích tuyên truyền cho Nhân dân hiểu biết và sử dụng thực phẩm an toàn.   

2. Khó khăn 

- Là huyện vùng cao, trình độ dân trí không đồng đều, sự hiểu biết của 

nhân dân về vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm còn hạn chế. 

- Địa bàn quản lý cấp huyện, xã chưa có lực lượng cán bộ chuyên trách, 

cán bộ thực hiện nhiệm vụ quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm hầu hết là kiêm 

nhiệm nên việc tổ chức triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm an toàn thực phẩm 

còn gặp nhiều khó khăn. 

3. Tổng số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đóng trên địa 

bàn huyện: 503 cơ sở. Trong đó:  

+ Thuộc phân cấp tuyến tỉnh quản lý: 13 cơ sở;  

+ Thuộc phân cấp tuyến huyện quản lý: 190 cơ sở;  

+ Thuộc phân cấp tuyến xã quản lý: 300 cơ sở.  

- Hoạt động Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP và ký cam kết đảm 

bảo ATTP theo từng lĩnh vực ngành quản lý như sau:  

TT Cơ quan quản lý 

Tổng số 

cơ sở 

quản lý 

(Cơ sở) 

Số cơ sở được cấp GCN 

hoặc ký cam kết đảm bảo 

ATTP (Số được cấp/số cơ 

sở) 

Tỷ lệ 

% 

1 Ngành Y tế  

125 

(huyện 

66, xã 59) 

125 100 

2 Ngành NN&PTNT 

91 

 (huyện 

82, xã 9) 

91 100 

3 Ngành Công Thương 

274 

(huyện 

42, xã 

232) 

165 (huyện 30, 135 xã) 60,2 

 Tổng cộng 490 381 77,8 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

1. Việc tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực 

phẩm các cấp năm 2023 

UBND, Ban Chỉ đạo ATTP huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn triển khai thực hiện trong lĩnh vực ATTP năm 2023 theo chỉ đạo của Trung 

ương, Ban Chỉ đạo ATTP tỉnh (có Danh mục văn bản chi tiết kèm theo).  

1.1. Việc thành lập và kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP theo chỉ đạo tại Chỉ 

thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

- Tuyến huyện: 
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+ Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp, các ngành, Ban 

chỉ đạo liên ngành ATTP huyện được kiện toàn theo Quyết định số 135/QĐ-

UBND ngày 07/02/2020 do đồng chí Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban, 

đồng thời xây dựng, ban hành Quy chế phối hợp, phân công nhiệm vụ, phân cấp 

quản lý trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định. Năm 2023, UBND huyện, Ban 

Chỉ đạo huyện đã ban hành 13 văn bản triển khai thực hiện công tác quản lý 

VSATTP trên địa bàn huyện. 

+ Việc triển khai thực hiện Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 16/9/2019 

của UBND tỉnh Điện Biên: Thực hiện Quyết định số 30/2019/QĐ-UBND ngày 

19/9/2019 của UBND tỉnh Điện Biên về quy định phân cấp và phân công nhiệm 

vụ quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản không thuộc diện 

cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản 

lý của ngành Nông nghiệp và PTNT trên địa bàn tỉnh và các văn bản liên quan. 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 491/QĐ-UBND ngày 28/4/2020 của 

UBND huyện Tủa Chùa về việc phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn 

uống trên địa bàn huyện Tủa Chùa. Trên cơ sở đó Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển Nông thôn huyện đã ban hành Công văn số 86/PNN ngày 23/5/2022 về 

việc Ký cam kết ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy 

sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc phạm 

vi quản lý của ngành Nông  nghiệp và Công văn số 90/PNN ngày 25/5/2023 về 

việc Ký cam kết ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy 

sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc phạm 

vi quản lý của ngành Nông  nghiệp. 

+ Việc tổ chức triển khai và tổng kết đánh giá hoạt động của Ban chỉ đạo 

ATTP huyện: Năm 2023, tổ chức 01 Hội nghị tổng kết công tác an toàn thực phẩm 

năm 2022 và phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023. 

- Tuyến xã: 12/12 xã, thị trấn đã kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP có đồng chí  

Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban. 

1.2. Việc xây dựng và triển khai Kế hoạch năm 2023 của UBND/BCĐ về 

đảm bảo an toàn thực phẩm 

- Tuyến huyện: Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP huyện tham mưu cho 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 12/01/2023 về việc 

đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Tủa Chùa năm 2023, đồng thời 

đề ra mục tiêu cụ thể thực hiện trong năm và chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường vai trò 

lãnh đạo, chỉ đạo và nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy, 

chính quyền địa phương các cấp trong công tác đảm bảo ATTP năm 2023. Giao 

Phòng Y tế huyện là đơn vị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

xây dựng Kế hoạch triển khai, kiểm tra, hậu kiểm về công tác vệ sinh an toàn 

thực phẩm, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân 

về Luật An toàn thực phẩm; tuyên truyền, vận động hộ nông dân, chủ trang trại, 

doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố... thực 
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hiện các quy định đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, ký cam kết bảo đảm vệ 

sinh an toàn thực phẩm. 

- Báo cáo tổng kết việc thực hiện Kế hoạch năm 2023 theo quy định tại Báo 

cáo số 21/BC-BCĐ ngày 16/01/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực 

phẩm huyện về kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023 

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. 

- Tuyến xã: Năm 2023, 12/12 các xã, thị trấn xây dựng ban hành Kế hoạch 

đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 và Báo cáo tổng kết đánh giá năm 2023 gửi 

về Trung tâm Y tế huyện tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định. 

1.3. Công tác quản lý theo phân cấp đối với các sản phẩm và trách 

nhiệm quản lý ATTP quy định tại Nghị định số 15/2018/NĐ-CP 

Căn cứ vào các văn bản cấp trên, Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP huyện 

đã tham mưu cho UBND huyện Tủa Chùa ban hành Quyết định số 491/QĐ-

UBND ngày 28/4/2020 về việc phân cấp quản lý Nhà nước về an toàn thực 

phẩm đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn 

uống trên địa bàn huyện Tủa Chùa, quy định phân cấp các cơ sở thuộc cấp 

huyện quản lý và các cơ sở thuộc quản lý cấp xã quản lý theo từng lĩnh vực cụ 

thể: Y tế, Nông nghiệp và Công thương. 

2. Việc xây dựng Kế hoạch và triển khai ATTP Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024 

 - Trên cơ sở văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, Ban Chỉ đạo liên 

ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện đã ban hành Kế hoạch số 232/KH-

BCĐ ngày 27/12/2023 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 trên địa bàn huyện 

Tủa Chùa; Quyết định số 3561/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện 

Tủa Chùa về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm tết 

Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, đồng thời chỉ đạo các cơ quan 

thành viên Ban Chỉ đạo phối hợp xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo 

vệ sinh an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, 

tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về Luật An 

toàn thực phẩm; 

 - Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Tủa Chùa 

đã ban hành Kế hoạch số 201/KH-ĐKTLN ngày 29/12/2023 về việc Kiểm tra 

liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ 

hội Xuân 2024 trên địa bàn huyện Tủa Chùa. 

- 12/12 xã, thị trấn đã ban hành Kế hoạch về việc đảm bảo an toàn thực 

phẩm tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 và thành lập Đoàn 

kiểm tra liên ngành tuyến xã. 

- Kết quả: 

+ Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024, 

thành lập 13 Đoàn kiểm tra liên ngành về VSATTP (trong đó 01 Đoàn cấp 

huyện; 12 Đoàn cấp xã). Qua quá trình kiểm tra liên ngành về VSATTP, Đoàn 
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kiểm tra được 110 cơ sở trong toàn huyện (trong đó: Cơ sở sản xuất chế biến 

thực phẩm: 07 cơ sở, kinh doanh thực phẩm: 82 cơ sở, dịch vụ ăn uống: 11 cơ 

sở). Qua kiểm tra không có cơ sở vi phạm về ATTP. 

+ Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024, 

Kiểm tra Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã Sính Phình vào ngày 

16/02/2024. 

3. Việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và phổ 

biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành 

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Y tế huyện chủ trì phối hợp với Trung 

tâm Y tế huyện, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện và các 

cơ quan đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, giáo dục bằng nhiều hình thức 

như treo băng zôn, khẩu hiệu,...tăng cường lượng tin bài, chuyên mục, chương 

trình về an toàn thực phẩm. Năm 2023, tổ chức 01 Hội nghị tổng kết công tác an 

toàn thực phẩm năm 2022 và phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

năm 2023; 02 lớp tập huấn, viết 9 tin bài; phát sóng, tuyên truyền trên sóng 

truyền thanh, truyền hình huyện được 7 buổi; truyền thông trực tiếp qua các buổi 

họp thôn 36 buổi và một số hình thức truyền thông khác... 

Nội dung, hình thức tuyên truyền 
Năm 2023 

Tuyến huyện Tuyến xã 

1. Hội nghị 01 0 

2. Tập huấn (Lớp) 02 0 

3. Phát thanh (số lượt phát) 07 0 

4. Tuyên truyền lồng ghép nói chuyện 

trực tiếp về ATTP (số buổi/lượt người nghe) 
 36/1.269 

5. Băng rôn (chiếc) 12  

Các hình thức khác: Tin bài, phóng sự 09 0 

4. Việc triển khai công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm năm 2023 

4.1. Công tác kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm 

- Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP huyện đã tham mưu cho UBND 

huyện về công tác chỉ đạo, thực hiện công tác quản lý Nhà nước trên địa bàn 

huyện, kịp thời ban hành Kế hoạch triển khai, kiểm tra về an toàn thực phẩm 

trong dịp Tết Nguyên Đán, tháng hành động vì an toàn thực phẩm và Tết 

Trung Thu. Tham mưu cho UBND huyện thành lập các Đoàn kiểm tra liên 

ngành kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở kinh doanh, sản xuất, dịch vụ ăn uống, 

thức ăn đường phố trên địa bàn huyện.  

- Năm 2023, thành lập 39 Đoàn kiểm tra liên ngành về VSATTP trên địa 

bàn huyện (trong đó 03 Đoàn cấp huyện; 36 Đoàn cấp xã). Qua quá trình kiểm 

tra liên ngành về VSATTP, Đoàn kiểm tra được 363 lượt cơ sở trong toàn 
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huyện, trong đó: Cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm 14 lượt cơ sở, kinh doanh 

thực phẩm 258 lượt cơ sở, dịch vụ ăn uống 34 lượt cơ sở, 17 bếp ăn tập thể, thức 

ăn đường phố 40 lượt cơ sở. Qua kiểm tra phát hiện 01 cơ sở vi phạm; 01 cơ sở 

bị xử lý vi phạm hành chính, tổng số tiền bị phạt là 2.000.000 đồng1.  

- Năm 2023, tiến hành lồng ghép kiểm tra Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh 

an toàn thực phẩm các xã: Xá Nhè, Tả Sìn Thàng, thị trấn Tủa Chùa. Qua kiểm 

tra Ban Chỉ đạo Vệ sinh an toàn thực phẩm các xã, thị trấn đã ban hành các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện trong lĩnh vực ATTP theo chỉ đạo 

của Trung ương, Ban Chỉ đạo VSATTP tỉnh, huyện theo quy định, tiến hành 

kiểm tra các cơ sở theo phân cấp quản lý. 

4.2. Công tác kiểm tra chuyên ngành an toàn thực phẩm 

- Năm 2023, toàn bộ các cơ sở kinh doanh thực phẩm đã được các Đoàn 

kiểm tra liên ngành cấp huyện, xã kiểm tra theo quy định, nên các ngành: Y tế, 

Công thương, Nông nghiệp, Công an không kiểm tra chuyên ngành. 

- Lĩnh vực Quản lý thị trường: Trong năm 2023, Đội quản lý thị trường số 

2 tiến hành kiểm tra: 54 cơ sở. Qua kiểm tra không có cơ sở vi phạm về ATTP. 

5. Hoạt động của các mô hình điểm an toàn thực phẩm, chuỗi thực 

phẩm an toàn theo điều kiện đặc thù của từng địa phương: Năm 2023, huyện 

Tủa Chùa không có mô hình điểm an toàn thực phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Tuyến huyện, xã đã thành lập Tổ điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực phẩm 

trên địa bàn. 

- Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác quản lý, kiểm tra vệ sinh an toàn 

thực phẩm được bồi dưỡng, nâng cao trình độ về chuyên môn nghiệp vụ và các kiến 

thức về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức và pháp luật về VSATTP đã 

bước đầu tạo sự chuyển biến về nhận thức của nhà quản lý, người sản xuất kinh 

doanh, người tiêu dùng.  

- Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực 

phẩm, việc kiểm soát bữa ăn sự kiện tập thể tại cộng đồng được triển khai 

thường xuyên từ tuyến huyện đến tuyến xã. 

- Qua kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm cho thấy, đa số các cơ sở sản 

xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm chấp hành tốt các quy định về an toàn 

thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.  

 
1. Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 

 Cơ sở kinh doanh Dịch vụ ăn uống (chủ cơ sở Cao Văn Tài):  Hành vi vi phạm : không có đủ dụng cụ chế 

biến, bảo quản và sử dụng riêng đối với thực phẩm tươi sống, thực phẩm đã qua chế biến. Tổng số mức phạt là: 

2.000.000 đồng (Hai triệu đồng). 
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2. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc 

- Kinh phí để thực hiện quản lý chất lượng VSATTP còn thấp; nguồn lực 

cho công tác quản lý chất lượng VSATTP còn hạn chế; trang thiết bị kiểm 

nghiệm còn thiếu, chưa đáp ứng được yêu cầu; thiếu các phương tiện kiểm tra 

cơ động và trang thiết bị kiểm tra nhanh; 

- Năm 2023, trên địa bàn huyện có 01 vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra tại xã 

Tả Sìn Thàng, cụ thể: Quán ăn bà Lò Thị Nhung, kinh doanh dịch vụ ăn uống tại 

thôn Tả Sìn Thàng, xã Tả Sìn Thàng. Tổng số ca mắc: 11 ca (10 ca tại xã Tả Sìn 

Thàng và 01 ca tại thôn Huổi Lực), không có ca tử vong.  

3. Nguyên nhân 

- Nguồn kinh phí bố trí cho công tác quản lý chất lượng VSATTP còn 

thiếu đồng bộ, chưa đáp ứng yêu cầu quản lý; ngân sách cho quản lý chất lượng 

VSATTP chưa được tách thành mục riêng trong chi ngân sách, lại phân tán 

trong nhiều nhiệm vụ chi khác nhau ở nhiều lĩnh vực nên công tác quản lý chất 

lượng VSATTP thiếu tính đồng bộ, hiệu quả chưa cao.  

- Xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm tại xã Tả Sìn Thàng do nhập bún từ thành 

phố Điện Biên, nguyên nhân chủ yếu là do quá trình vận chuyển xa, điều kiện bảo 

quản không đảm bảo dẫn đến thực phẩm không đảm bảo vệ sinh ATTP. 

IV. KIẾN NGHỊ  

- Đối với Sở Y tế: Mở các lớp tập huấn chuyên môn cho các cán bộ, công 

chức, viên chức làm công tác vệ sinh an toàn thực phẩm từ tuyến huyện đến 

tuyến xã. 

 Trên đây là Báo cáo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 và 

dịp Tết Nguyên đán năm 2024 trên địa bàn huyện của Ban Chỉ đạo liên ngành về 

vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Tủa Chùa./. 
Nơi nhận: 
- Đoàn kiểm tra liên ngành về VSATTP tỉnh; 

- Lđ. UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ VSATTP huyện; 

- Lưu: VT, YT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Minh Tuân 
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DANH MỤC HỆ THỐNG HÓA  

CÁC VĂN BẢN CỦA UBND/BAN CHỈ ĐẠO HUYỆN BAN HÀNH         

VỀ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2023 

(Kèm theo Báo cáo số    /BC-BCD ngày ..../01/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành 

về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Tủa Chùa) 

 

STT KÝ HIỆU/NGÀY BAN 

HÀNH 

NỘI DUNG 

I Các văn bản chỉ đạo trong năm 

1 

Kế hoạch số 10/KH-UBND 

ngày 12/01/2023 của 

UBND huyện Tủa Chùa 

Về việc đảm bảo an toàn thực phẩm trên 

địa bàn huyện Tủa Chùa năm 2023 

2 

Kế hoạch số 54/KH-UBND 

ngày 07/3/2023 của UBND 

huyện Tủa Chùa 

Về việc triển khai công tác kiểm tra, hậu 

kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn 

huyện Tủa Chùa năm 2023 

3 

Kế hoạch số 71/KH-UBND 

ngày 21/3/2023 của UBND 

huyện Tủa Chùa 

Về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 

78-KH/TU ngày 04/01/2023 của Tỉnh ủy 

Điện Biên về việc triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng 

cường bảo đảm an ninh, an toàn thực 

phẩm trong tình hình mới 

4 

Công văn số 1053/UBND-

YT ngày 11/9/2023 của 

UBND huyện Tủa Chùa 

Về việc tăng cường phòng chống ngộ độc 

thực phẩm trên địa bàn huyện 

5 

Quyết định số 2689/QĐ- 

UBND ngày 14/9/2023 của 

UBND huyện Tủa Chùa 

Về việc thành lập Tổ điều tra, xử lý vụ 

ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện 

Tủa Chùa 

6 

Công văn số 1205/UBND-

YT ngày 10/10/2023 của 

UBND huyện Tủa Chùa 

Về việc tăng cường đảm bảo an toàn thực 

phẩm trên địa bàn huyện 

II Các đợt kiểm tra liên ngành 

 Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội xuân năm 2023 

7 
Kế hoạch số 249/KH-BCĐ 

ngày 16/12/2022 của Ban 

Chỉ đạo liên ngành an toàn 

Về việc triển khai công tác đảm bảo 

ATTP Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa 



9 

 

 

thực phẩm huyện Tủa Chùa Lễ hội xuân năm 2023 

8 

Quyết định số 3109/QĐ-

UBND ngày 26/12/2022 

của UBND huyện Tủa 

Chùa 

Về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên 

ngành an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán 

Quý Mão và mùa lễ hội xuân năm 2023 

 Tháng hành động “ Vì an toàn thực phẩm” năm 2023 

9 

Kế hoạch số 84/KH-UBND 

ngày 10/4/2023 của UBND 

huyện Tủa Chùa 

Về việc triển khai “Tháng hành động vì 

an toàn thực phẩm” năm 2023 

10 

Kế hoạch số 87/KH-UBND 

ngày 18/4/2023 của Ban 

Chỉ đạo liên ngành an toàn 

thực phẩm huyện Tủa Chùa 

Về việc tổ chức Hội nghị tổng kết công tác 

an toàn thực phẩm năm 2022 và phát động 

“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” 

năm 2023  

11 

Quyết định số 481/QĐ-

UBND ngày 14/4/2023 của 

UBND huyện Tủa Chùa 

Về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên 

ngành an toàn thực phẩm “Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 

 Tết Trung thu năm 2023 

12 

Kế hoạch số 180/KH-

UBND ngày 12/9/2023 của 

UBND huyện Tủa Chùa 

Về việc đảm bảo an toàn thực phẩm Tết 

Trung thu trên địa bàn huyện Tủa Chùa 

năm 2023 

13 

Quyết định số 2693/QĐ-

UBND ngày 15/9/2023 của 

UBND huyện Tủa Chùa 

Về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên 

ngành về an toàn thực phẩm trên địa bàn 

huyện Tủa Chùa 
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